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Kl. 13:10 
Spm. nr. US 60 

Karen Hækkerup (S): 
Jeg har et spørgsmål til justitsministeren vedrø- 
rende et forslag, som Socialdemokraterne er på 
vej med, og jeg vil gerne spørge om regeringens 
holdning, sådan at vi kan indtænke den, når vi 
arbejder videre med forslaget. 

Socialdemokraterne vil utrolig gerne have, at 
vi i Danmark bliver bedre til at tage hånd om 
ofre for forbrydelser, for ofre fpr forbrydelser 
bliver i dag hjulpet relativt dårligt i Danmark. 
Det tror jeg man må sige, når man sammenlig- 
ner os med f.eks. andre nordiske lande, som har 
gode programmer for ofre, og hvor man virkelig 
tager hånd om et menneske, som har været ud- 
sat for en eller anden forfærdelig forbrydelse el- 
ler hændelse, uanset om det har været en vold- 
tægt, et voldeligt overfald, eller hvad det har 
været. 

Jeg vil gerne spørge justitsministeren, om den 
danske regering vil være med til at ændre på 
den måde, man i Danmark behandler ofre på. 

Socialdemokraterne er meget inspireret af 
den måde, man gør tingene på i Sverige. Retsud- 
valget har været i Sverige, og vi har set, hvor an- 
derledes og meget mere professionelt og hel- 
hedsorienteret de tænker der. Hver eneste gang 
en person har været offer for en forbrydelse, er 
det sådan -  og det ligger i hele tankegangen -  at 
man hele tiden tager hensyn til offeret. Det gør 
man, uanset om det gælder den måde, sagen bli- 
ver behandlet på i retten, om det gælder den er- 
statning, der skal gives, om det gælder den kon- 
takt, som skal gives til et offer efterfølgende, om 
det gælder hjælp til et offer, som ikke kan passe 
arbejdet, eller noget andet. I Danmark, må man 
altså sige, er vi for dårlige til det. 

Så jeg forestiller mig at fremsætte et forslag 
fra Socialdemokraternes side, som jeg vil høre 
ministerens holdning til, og som altså går ud på, 
at alle, som modtager en dom, skal idømmes at 
betale 500 kr., som skal gå til en fond for ofre. 
Den model har man i Sverige. Der gør man så 
det, at det beløb, som bliver indbetalt, fordobles 
af staten, så der alligevel er en meget pæn sum 
penge at gøre godt. med. De penge skal så bru- 
ges både til at hjælpe dem, der frivilligt hjælper 
ofrene, til det forebyggende arbejde og til også . 
at betale erstatning i de tilfælde, hvor domfæld- 
te ikke selv kan betale. Er det noget, regeringen 
vil være med til? 

. Kl. 13:12 
Formanden: 
Ministeren. 

홢 Kl. 13:12 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Tak for et, synes jeg, relevant spørgsmål. Sagen 
er jo den, at vi i Danmark sætter massivt ind, når 
det gælder opklaringen -  politiet er til stede og 
opklarer forbrydelser. Vi sætter folk lang tid i 
fængsel. I de seneste år er der under denne rege- 
ring generelt set strammet op på straffene i det 
danske samfund, og derfor sætter vi også mas- 
sivt ind på det område. Så er det også vigtigt, at 
personer, der bliver ofre for kriminelle handlin- 
ger, selvfølgelig også skal behandles ordentligt. 
Og hvad er der sket under denne regering? Jo, 
der er sket det, at vi har sikret bedre erstatning 
til ofre, og at vi i det hele taget har sørget for, at 
ofrene er blevet behandlet bedre -  massivt bedre 
-  end de gjorde under den tidligere regering. 

Jeg har ikke kendskab nok til det konkrete 
forslag fra Socialdemokratiet, så jeg kan ikke si- 
ge, om jeg synes, det er en god eller dårlig idé, 
men jeg er enig med den socialdemokratiske 
ordfører i det, som jeg synes er prisværdigt, 
nemlig at vi skal gøre alt, hvad vi kan gøre, for 
ofrene. Når nogle forbrydere bestialsk har over- 
faldet andre mennesker eller udsat dem for pro- 
blemer, skal samfundet selvfølgelig også være til 
rådighed. Når vi har gjort, hvad vi kan fra politi- 
ets side, og har sat folk i fængsel, så må man 
også hjælpe ofrene. Men jeg vil meget gerne se 
det konkrete forslag, før jeg tager stilling til det. 

. Kl. 13:13 
Formanden: 
Fru Karen Hækkerup. 

홢 ' Kl. 13:13 
Karen Hækkerup (S): 
Det kan jeg selvfølgelig godt forstå, men jeg må 
sige, at jeg er meget uenig i justitsministerens 
- vurdering af, at man har gjort meget under den 
her regering. 

Jeg vil bare minde om, at hvis en kvinde ek- 
sempelvis bliver voldtaget, kan man få mulig- 
hed for at få tilskud til at gå til psykolog. En psy- 
kologtime koster vel i omegnen af 800 kr. i dag. 
Men det tilskud, som staten giver, er kun på 300 
kr. Det vil sige, at selv om man er blevet voldta- 
get, er der en egenbetaling på rundt regnet 500 
kr. for hver eneste psykologtime, man har brug 
for. Derudover giver staten kun tilskud til i alt 
10 timer, hvad der for mange kvinder slet, slet 
ikke er nok. Så jeg vil sige, at jeg ikke synes, at vi 
kan prale med det system, vi har. 


